(69) Hujus scripti titulus male conceptus est a

et absque calceis perpetuo incedebat. Idem tamen haud multo post ab exsilio revocatus, ecclesias suas recepit, et collectas libere celebravit. Cujus rei causam præbuit Marcianus quidam, vir tum ob vitæ integritatem, tum ob doctrinam admirabilis. Qui prius quidem in palatio militaverat: tunc vero Novatianorum sectæ presbyter factus, Anastasiam et Carosam imperatoris filias, artis grammaticæ præceptis erudiebat; quarum nomine balnea quædam Constantinopoli etiamnum appellantur. Ob hujus enim viri auctoritatem et gratiam, ea quæ modo dixi, Novatianis concessa sunt.

CAP. X.

De Valentiniano Juniore et Gratiano, et de persecutione a Valente excitata, et quomodo Homousiani ab Arianis et Macedonianis exugitati, Romam legatos miserunt.

Per idem tempus imperatori Valentiniano in Occidentis partibus natus est filius ejusdem nominis¹. Nec multo post Gratianus, quem ante imperium susceperat, Augustus ab ipso est nuncupatus. Eodem tempore, licet grando inusitatæ magnitudinis instar lapidum multis in locis cecidisset, et gravissimi terræ motus tum alias urbes, tum præcipue Nicæam evertissent, **231** Valens tamen imperator et Eudoxius episcopus, Christianos qui ab ipsis dissentirent, persequi non cessarunt. Et quidem adversus eos qui Nicænorum antistitum sententiam sequebantur, res ipsis videbatur ex sententia aliquatenus succedere. Etenim majore in parte imperii Valentis, ac præcipue in Thracia, Bithynia, Hellesponto, et in ulterioribus provinciis, hi nec ecclesias habebant nec sacerdotes. Adversus Macedonianos vero, qui in illis partibus ipsos multitudine superabant, vehementi indignatione commoti sunt, et impetu in illos converso, non mediocriter eos vexarunt. Qui impendentium malorum metu perterriti, missis inter se per singulas urbes legationibus, satius esse judicarunt, ut ad Valentinianum et ad episcopum urbis Romæ confugerent, eorumque communioni jungerentur, quam ut cum Eudoxio et Valente, eorumque asseclis, in doctrina fidei communicarent. Hæc cum illi e res sua fore statuissent, tres ad id episcopos ex suo numero delegerunt, Eustathium Sebastie, Silvanum Tarsi, et Theophilum episcopum Castabolorum, eosque ad Valentinianum imperatorem mit-

Græco illo scriptore, qui titulos capitum hujus Historiæ composuit. Quod idcirco monendum esse duxi, ne studiosi lectores in fraudem inducerentur, nosque id latuisse crederent. Verum ex ipso Sozomeno perspicui facile potest, legationem illam Orientalium episcoporum ad Liberium papam, missam esse a Macedonianis, non autem a Catholicis seu Homousianis.

(69) Κάκεινῳ μᾶλλον. Rectius in Fuketiano codice scriptum est κάκεινους. Opponit enim Va-

tant, cum litteris ad Liberium Romanum episcopi et ad Occidentales antistites scriptis, quibus eos hortabantur, ut legatos suos omni ope adjuvarent, et cum illis quid agendum esset perpendere, et statum Ecclesie prout ipsis visum esset corrigerent; quippe qui probam ac stabilem fidem ab apostolis traditam retinerent, ac prae ceteris omnibus religionis curam gerere deberent. Et legati quidem cum in Italiam venissent, imperatorem in Gallis morari didicerunt, bellum gerentem cum barbaris eas accolentibus. Cumque ipsis difficile visum esset iter in Gallias propter bellum, litteras dederunt Liberio. Et inito cum illo consilio de rebus quarum causa missi fuerant, Arium eosque qui idem cum illo sentirent ac predicarent, sententia sua damnarunt. Omnem praeterea haeresim fidei Nicæni concilii adversantem rejecerunt: *consubstantialis* denique vocabulum susceperunt, quippe quod idem significaret quod similis secundum substantiam. Harum rerum confessionem scriptis proditam cum Liberius ab ipsis accepisset, cum eis communicavit: scripsitque litteras ad sensum eos laudans, et quae cum legatis gestarum confessio ejusmodi fuit.

232 CAP. XI.

Eustathii, Silvani ac Theophili, qui a Macedonianis ad Liberium missi fuerant, confessio.

Domino fratri et comministro Liberio, Eustathius, Silvanus et Theophilus, in Domino salutem.

Propter insanas haereticorum opiniones, qui Ecclesiae catholicae offensionis causam praebere non cessant, nos omnem illis occasionem adimere cupientes, profitemur et asseveramus, synodum episcoporum Orthodoxorum, quae Lampsaci et Smyrnae aliisque in locis habita est; cujus synodi legationem obeuntes, tum ad tuam benignitatem, tum ad universos Italiae et Occidentis episcopos litteras afferimus, catholicam fidem tenere et custodire; quae in sacrosancta synodo Nicæna temporibus beatæ memoriae Constantini, a trecentis decem et octo divinitus inspiratis episcopis comprobata, hactenus integra et inconcussa perpetuo permansit: in qua *consubstantialis* vocabulum adversus Arii

λων έχουσι, και πρό τῶν ἄλλων, προνοεῖν τῆς θρησκείας ὀφείλουσι, παντί σθένει συλλαβέσθαι τοῖς αὐτῶν πρέσβεισι, και σὺν αὐτοῖς περὶ τῶν πρακτικῶν βουλευσασθαι, ἕως ἂν δοκιμάσωσι (70) διορθῶσι τὰ τῆς Ἐκκλησίας πράγματα. Καὶ οἱ μὲν, εἰς Ἰταλίαν ἀφικόμενοι, ἔγνωσαν τὸν βασιλέα εἰς Γαλατίαν δι-ἀγειν, τοῖς παρακειμένοις τῆδε βαρβάρους μαχόμενοι, Ἄπορου δὲ φανείσης αὐτοῖς τῆς ἐπὶ Γαλάτας ἰδοῦ διὰ τὸν πόλεμον, ἔδωκαν Λιβερίῳ (71) τὰ γράμματα. Κοινωνάμενοί τε περὶ ὧν ἐπρεσβεύοντο, κατα-γινώσκουσιν Ἀρείου, και τῶν ὁμοίως αὐτῷ φρονούν-των και διδασκόντων. Ἀποκηρύττουσι δὲ και πάσαν αἵρεσιν ἐναντιουμένην τῇ πίστει τῆς ἐν Νικαίᾳ συνόδου· και τὸ ἁμοούσιον ὄνομα δέχονται, ὡς τῷ ὁμοίῳ κατ' οὐσίαν τὰ αὐτὰ σημαίνον. Ὡς δὲ τούτων Ἐγγραφον ὁμολογῶν αὐτῶν ἔλαθε Λιβέριος, ἐκοινώνη-σεν αὐτοῖς· και τοῖς ἀνά τὴν Ἔω ἐπισκόποις ἔγραψε, τῆς ὁμοιοῦσας και τῆς περὶ τὸ δόγμα συμφωνίας ἐπαινῶν· και τὰ πρὸς τοὺς πρέσβεις πεπραγμένα ἐμήνυσεν. Ἦν δὲ τῶν ἀμφὶ τὸν Εὐστάθιον ἢ ὁμολο-γία ἦδε.